ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SEA N. 003/2024

NOTA DE ESCLARECIMENTOS

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado, aberto pelo Edital

SEA n. 003/2024, vem apresentar os seguintes esclarecimentos:

1. Recursos:

Primeiramente, esclarecemos que o prazo para interposição dos

recursos foi prorrogado até dia 24/01/2025, conforme 2ª Retificação do Edital SEA

003/2024.

O item 9.3 do Edital SEA 003/2024, dispõe que os recursos deverão

estar bem fundamentados e encaminhados para o e-mail

processoseletivopericia@sea.sc.gov.br

Os candidatos, a partir da publicação deste documento, já tem

acesso via sistema de inscrição ao resultado das análises por parte da comissão,

sendo:

a) Inscrições analisadas:

• Situação Classificado: o candidato classificado terá acesso à

classificação geral, pontuação prévia, pontuação final e eventuais

observações;

• Situação Desclassificado: o candidato desclassificado terá acesso à

justificativa de sua desclassificação no campo observações.

b) Inscrições não analisadas: os candidatos cujas inscrições não

foram analisadas terão como situação “Não atingiu a classificação”.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

04
90

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

3L
8A

20
D

.

213

mailto:processoseletivopericia@sea.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SEA N. 003/2024

2. Inscrições Não Analisadas:

Nos termos do item 5.5 do Edital SEA n. 003/2024, as inscrições

foram avaliadas limitadas a 10 vezes o número de vagas oferecidas para cada cargo

e região.

Foram analisadas pela comissão somente as inscrições necessárias

para alcançar o quantitativo descrito no item 5.5 do edital, garantindo que os demais

inscritos não tinham pontuação prévia maior que a pontuação final do último

classificado dentro das vagas.

Desta forma, o candidato pode comparar sua nota prévia (aquela

calculada pelo sistema no momento da inscrição) e a nota final (após análise pela

comissão) dos candidatos classificados dentro das vagas.

Atenciosamente,

Comissão do Processo Seletivo Simplificado

Edital SEA n. 003/2024

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

04
90

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

3L
8A

20
D

.

214

Assinaturas do documento

Código para verificação: N3L8A20D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MANUELA MENDONÇA LISBOA BEIRÃO (CPF: 028.XXX.609-XX) em 23/01/2025 às 14:46:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:30:35 e válido até 15/06/2118 - 09:30:35.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VBXzcwMDBfMDAwMDQ5MDhfNDk2Ml8yMDI0X04zTDhBMjBE ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SEA 00004908/2024 e o código N3L8A20D
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.